²³ Vid. *Crónicas anónimas de Sahagún*, op. cit., p. 13-14.

²⁴ P. Henriët, « Un bouleversement culturel. Rôle et sens de la présence cléricale française dans la péninsule ibérique (XIe-XIIe siècles) », *Revue d'Histoire de l'Eglise de France*, 90, n^o 224, 2004, p. 65-80, p. 75.

²⁵ La dedicación al proceso de la *abbrevatio* habrá sido dictada por las exigencias ya no sólo de la liturgia sino de la predicación. El *abbreviator* ahorra trabajo a sus hermanos de religión proporcionándoles la información necesaria para la preparación de los sermones. La *Legenda aurea* de Jacobo de Vorágine compuesta en 1264 ejemplifica tal forma de escritura. Vid. A. García de la Borbolla, op. cit., p. 57. Rodrigo de Cerrato generalmente adoptó una línea común para la abreviación de las pasiones contenidas en el *Pasionario Hispánico*, reduciendo la amplitud del texto original en torno a un 5%. Vid. J. Pérez-Embida Wamba, *Hagiología y sociedad en la España medieval. Castilla y León (siglos XI-XIII)*, Huelva, Universidad de Huelva, 2002, p. 241.

²⁶ [...] Preses autem iussit eos in camera mitti. Cumque post triduum exirent illi putans eos magos iussit malefico dare illis cibum veneno infectum. Quem cum armati signo crucis comedissent, nichil mali senserunt. Tunc maleficus alia venena peiora optulit eis [...] Quod cum comedissent et nichil eis nocisset maleficus corruit ad pedes eorum [...] Tunc preses iussit eos oleo candente perfundi. Quod cum factum fuisset dixerunt sancti: « Sic est nobis oleum candens quomodo in ardore aqua frigida sistenti ». Iussitque iterum lampades ardentis eorum lateribus supponi. Quod cum fecisset sancti nes suspensi lassabantur nec incensi cremabantur sed leti confortabantur. Iterum iussit calcem vivam cum aceto et felle violenter mitti in guttur eorum. Sancti dixerunt: « Acetum et calcem reputamus tamquam favum millis propter Christum ». Et dixerunt presidi: « Vides, miser, quod non proficiunt maleficia tua ». Propter quod iratus iussit oculos eorum effodi. At illi dixerunt: « Licet oculos carnis nostre evellere iussisti, per oculos anime nostre plus videmus ». Et addiderunt: « Noli nobis parere. Parati sumus mori pro deo et omnes tuas percurrere penas ». Tunc iussit eos capite deorsum suspendi et de naribus eorum stillabat sanguis, et iussit eos per triduum sic manere. Post tertium autem diem putantes eos mortuos ut deponeretur invenerunt eos vivos et oculos habentes et omnia

milagrosa de los dos ángeles que bajan del Cielo para depositar dos coronas en la cabeza de Facundo y Primitivo y que designan de este modo su santidad. Rodrigo de Cerrato es pues un eslabón más en la creación de una tradición que vincula estrechamente lo maravilloso hagiográfico a la figura martirial de los santos de Sahagún.